ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2026

Nos termos do Decreto Legislativo nº 18/2025, que institui, no âmbito da

Câmara Municipal de Cariacica, o Título Honorífico “Mulher Destaque”, em

concordância com o art. 106, § 1º, inciso 2, da Resolução nº. 378/91,  vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores (as) Vereadores (as) que

depois de ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

CONCEDE OUTORGA DO “TÍTULO MULHER
DESTAQUE” A SENHORA SHYMENNE BENEVICTO
DE CASTRO, VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE
CARIACICA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E PELA
DESTACADA TRAJETÓRIA PROFISSIONAL, TÉCNICA
E INSTITUCIONAL EM PROL DO DESENVOLVIMENTO
DO MUNICÍPIO.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido O  “Título Honorífico Mulher Destaque”, a SENHORA

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO, VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE

CARIACICA, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

A Sra. Shymenne Benevicto de Castro é servidora pública concursada

da Prefeitura de Cariacica há mais de 20 (vinte) anos, com sólida formação e

atuação na área de contabilidade pública, exercendo suas funções com

reconhecida competência técnica, ética e compromisso com o interesse público.

Ao longo de sua trajetória na gestão municipal, ocupou cargos

estratégicos e de alta responsabilidade, destacando-se como Secretária

Municipal de Governo, Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Subsecretária Municipal de Finanças, funções nas quais contribuiu de forma

decisiva para o aprimoramento do planejamento administrativo, da gestão fiscal,

da organização institucional e da eficiência da máquina pública.

Sua atuação sempre foi pautada pelo diálogo institucional, pela busca

de soluções técnicas e pela articulação entre o Poder Executivo, o Legislativo e

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

demais esferas governamentais, com especial destaque para o trabalho voltado

à captação de recursos, fortalecimento das políticas públicas e modernização

da gestão municipal.

No campo político-administrativo, sua escolha para o cargo de Vice-

Prefeita se deu em razão de sua capacidade técnica, liderança e

credibilidade, sempre com foco no interesse coletivo.

Registre-se, ainda, que a Sra. Shymenne Benevicto de Castro tornou-se

a primeira mulher a assumir o comando do Poder Executivo Municipal de

Cariacica, ainda que de forma interina, em ocasiões específicas, marco histórico

que simboliza o avanço da participação feminina nos espaços de poder e decisão

na Grande Vitória.

Atualmente, como Vice-Prefeita, tem como prioridades a ampliação da

arrecadação municipal, o fortalecimento das áreas de saúde e educação, a

modernização da gestão pública e a atração de investimentos, contribuindo

diretamente para o desenvolvimento econômico e social do município e para a

melhoria da qualidade de vida da população cariaciquense.

Diante de sua trajetória exemplar, de seu relevante trabalho na área

pública, de sua atuação em defesa da boa governança e de seu papel de

referência feminina na administração municipal, resta plenamente justificada

a concessão do Título Honorífico “Mulher Destaque”, como forma de

reconhecimento institucional por esta Casa de Leis.

Plenário Vicente Santório Fantini, 08 de Fevereiro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2026-02-08T11:26:36-0300